
Ordinanza SINDACO n. 1 /em del 22-12-2023 
COMUNE DI BOTRICELLO 

1/2  

 

COMUNE DI BOTRICELLO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
Ordinanza 

 
N. 2/em. DEL 22-12-2023 

 
 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che è volontà di questa Amministrazione continuare a promuovere le manifestazioni natalizie per la 

realizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità, dirette ad animare il centro abitato in modo da 

ricreare la tipica atmosfera delle feste e rivivere tradizioni decennali; 

Viste le iniziative promosse in collaborazione con la Parrocchia di Botricello e l’associazione “Un Cuore per 

Botricello” per l’accensione del fuoco di Natale in Piazza Pertini, nella notte tra il 24 ed il 25 dicembre; 

Considerato che l'accensione dei tradizionali fuochi sul territorio comunale debba essere intesa come evento 

straordinario di celebrazione di tradizioni popolari significative per la vita sociale, culturale e religiosa e possa 

quindi rappresentare l'unica eccezione al divieto di combustione all’aperto che resta in vigore; 

Ritenuto di dare pieno valore a eventi significativi per la vita sociale, culturale e religiosa del nostro Comune;  

Visto l’art. 50 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 

n. 267;  

Visto il nuovo C.d.S. D.L. 30.04.1992 n. 285 e il suo Regolamento di Esecuzione.  

AUTORIZZA 

In data 24/12/2023 a partire dalle ore 23:30, l’accensione del Falò tradizionale in occasione della Festività 

Natalizie su Piazza Pertini.  

ORDINA 

Che l’accensione dei falò debba avvenire nel rispetto della normativa vigente, per garantire ogni forma di tutela 
della sicurezza dei cittadini e dell’ambiente al fine di evitare ogni potenziale danno; 
 
Dovranno essere intraprese tutte le iniziative necessarie per attuare le seguenti prescrizioni:  

- Sarà garantito il servizio di vigilanza e pronto intervento di spegnimento in caso di necessità;  

l’area dei falò dovrà essere transennata con materiale non infiammabile per tenere gli spettatori a 

prudente distanza;  

Oggetto: ACCENSIONE FUOCO DI NATALE IN PIAZZA PERTINI IN DATA 24/12/2023. 



Ordinanza SINDACO n. 1 /em del 22-12-2023 
COMUNE DI BOTRICELLO 

2/2  

- sia mantenuta un adeguata distanza dalle abitazioni per evitare le ricadute di scorie incandescenti sui 

fabbricati;  

- deve essere bruciata soltanto legna di essenze arboree naturali non trattate, con esclusione quindi di 

materiali plastici, pneumatici e simili;  

- la pavimentazione in pietra della piazza dovrà essere opportunamente protetta con adeguato strato di 

sabbia o sabbione atto a evitare danni da calore al manto stesso;  

- al termine della manifestazione, e comunque non oltre i cinque giorni, dovrà essere posta particolare 

cura nella pulizia della piazza e risanato il tutto;  

- sarà garantita la presenza di estintori come da normativa.  

DISPONE 

1. Che al presente provvedimento, venga data la massima pubblicità e diffusione, demandando al 

Comando di Polizia Locale il controllo sul territorio dell’osservanza dei contenuti della presente 

ordinanza e gli atti conseguenziali; 

2. La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;  

3. La notifica della presente Ordinanza:  

- Prefettura di Catanzaro;  

- Corpo Polizia Locale di Botricello;  

- Comando Carabinieri Stazione di Botricello.  

RENDE NOTO 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti 

al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Catanzaro, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale del 

presente atto, ai sensi del DPR 11 del 24/11/1971. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente ordinanza.           

Lì, 22-12-2023 
 

 
IL SINDACO 

SAVERIO SIMONE PUCCIO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


